In foliis his litteris adnexis indicavimus, quo melius potuimus, quae nobis ad bonum Ecclesiae exponenda visa sunt.

Eminentiae Vestrae, cum summa veneratione purpuram sacram deosculans,

Trecis, die 26 augusti 1959.

humillimus servus me profiteor

✠ IULIANUS LE COUËDIC
Episcopus Trecensis

Liber I – NORMAE GENERALES

Notio Iuris restituenda.

Imprimis notandum videtur quod notio iuris paulatim corrupta est, non solum inter laicos, verum etiam inter clericos. Leges ecclesiasticae saepius non percipiuntur ut obligatoriae, sed accidit ut clerici, caeteroquin bona fide et virtute praediti, non cunctentur palam asserere se non astringi ad eas servandas: sub specie « spiritus legis » custodiendi, nolunt « litterae » habere rationem. Qui modus agendi pessimus est, nam, interpretationem authenticam legis despicientes propriumque arbitrium habentes pro regula effectiva, isti clerici enervant disciplinam et, plus minusve conscii, scandalum populo afferunt.

« Les Directoires ».

In Gallia, abhinc annos aliquot, normae conditae sunt, v. d. « Directoires » quae tractant de disciplina sacramentorum et Missae, necnon de re sociali et praesertim de doctrina. Optandum videtur quod ubique, positae ponendae, hae normae extendantur, cum magno fructu cleri populi christiani.

Liber II – DE PERSONIS

1. *De clericis:**Relationes cum mulieribus* (can. 133).

Experientia testatur multis modis detrimento esse clericis assidua frequentatio mulierum, etiam earum de quibus non est suspicio. Quapropter valde optandum est ut sedulo remedia exquirantur ad praecavenda damna e frequenti mulierum consortio oriunda.

Vita communis (can. 134).

In his remediis maxime pollet consuetudo vitae communis inter clericos. Proinde in votis est ut apud omnes eius obligatio urgeatur.

Sacerdotes operarii (can. 139).

Quae quaestio est magni momenti et, diu ponderata crebris consiliis, dirempta est a Sacra Congregatione. Passim tamen videtur resumere ad novam disceptationem.

Si mentem nostram aperire dignemur, nobis liceat ea quae sequuntur exponere:

a) Sacerdotes non incumbendi sunt, ex toto vel etiam ex parte, muneribus quibus operarii efficerentur.

Praeter argumenta allata a S. Congregatione, ecce illud quod est grave et in Iure refertum: nulli sacerdotum licet materialibus negotiis vacare, quibus evaderet mercator. Si per speciem sacerdotum operario-

rum, porta, ut ita dicam, recluderetur, quomodo possibile evaderetur eam in posterum claudere?

b) Quod si permissio daretur, id unice fiat:

in aliquibus maximis urbibus frequentatis praecipue ab opificibus: Parisiis, Massilia, etc.;

et in favorem sacerdotum constitutorum in Societatibus religiosi et stricta vivendi norma, cum obligatione eorum exercitiorum quotidianorum in commune quae in Iure indicantur ac frequentibus, ut aiunt, « revisions de vie ».

De potestate Episcoporum (cann. 329-349).

Ad expediendum celerius multas quaestiones quae spectant regimen habituale dioecesis, nonne opportunius esset concedere Ordinariis locorum facultatem per se ipsos eas quaestiones dirimendi sine recursum ad Sanctam Sedem?

De Capitulis canonicorum (cann. 391-422).

Regulae Canonum de Capitulis canonicorum non sunt consentaneae praesentibus necessitatibus, tum quia plerumque desunt praebendae et historice tantum in multis locis merentur vocari « beneficia », tum quia saepe, ob penuriam sacerdotum, impossibile evadit servitium chorale. Valde ergo oportet ut statuta nova imponantur quae, tutando existentiam et iura Capitulorum, ea efficacius nostris temporibus accommodent.

De religiosis (cann. 500, 831, 804, 612, 1345, 131, 619) *quibus paroeciae commissae sunt.*

Cum religiosi saepe commissae sit administratio paroeciarum, expedit ut in tanto officio non immittantur nisi sedula praeparatione. Ne se habeant ut alieni Dioecesi in quo ministerium paroeciale exercent. Maxima cura invigilent ut legitimis consuetudinibus locorum se conforment. Sciant semper se esse in potestate Ordinarii loci.

2. *De laicis* (cann. 682-725).

Actio Catholica.

Certe haud dubium est quin efficacia Actionis Catholicae experientia constet, praesertim in Actione Catholica Generali.

De Actione Catholica quam « Spécialisée » vocant, etiam atque etiam rogamus ut:

a) Firmissime asseveretur eam non posse, ut ita dicam, « structurari » in unoquoque eius membrorum nisi per crebrum usum orationis et quodam « ressourcement » in ea, non solum in communi, sed etiam privatim, sicut ea quae in adoratione quotidiana SS. Sacramenti consistit, vel in pio exercitio Viae Crucis, heu! nunc a fidelibus fere deserto, exceptis feriis sextis in Quadragesima.

b) Agnoscatur Actionem Catholicam « Spécialisée » nequire aliud

esse de facto nisi institutionem lectissimam christianorum (aliqui iuvenes J.O.C. vel J.A.C. Aliquae familiae A.C.O. vel A.C.I.) et summopere damnosa foret suppressio, quasi obsoletorum, operum olim conditorum ad institutionem totius gregis fidelium, ut fuerunt *Patronatus*, per quos, a prima communione, pueri consortes fiebant aliquo modo paroeciae atque adeo militantis Ecclesiae.

Ceterum, multae contestationes ortae sunt circa extensionem vocabuli « Action Catholique ». Petimus ut definitio elucubretur quae postremo omnes controversias dirimat.

Construendum est dummodo aliunde non destruat, aut saltem, si quid destruitur, hoc non fiat nisi cum certa fiducia quod constructio excogitata tenebit revera locum institutionis pristinae et melius faciet in linea praefinita ubi homines ingressi sunt.

Liber III – DE SACRAMENTIS

Publicationes matrimoniales (cann. 1022-1030).

Publicationes quae fiunt ante matrimonii celebrationem videntur, in praesentibus adiunctis, omni opportunitate destitui. Multi iam in usu sunt modi efficacius detegendi impedimenta. Quapropter haud dubium est quin eae publicationes possint sine impedimento abrogari.

De hora Missae celebrandae (can. 821).

Item optandum est ut, pro celebratione Missae, non sit amplius distinctio inter horas matutinas et horas postmeridianas, dummodo servantur leges ieiunii eucharistici. Haec suppressio multis prodesset sacerdotibus, praesertim parochis qui celebrare debent missas matrimonii aut exsequiarum.

De cultu divino (cann. 1255-1321, 818, 819).

Nonnulli innovationibus liturgicis favent, contemptis regulis adhuc vigentibus. Haud raro asserunt se ita facere ut aperiant viam futuris, ut aiunt, decisionibus S. Congregationis Rituum. Quorum arrogantia, ut maxime periculosa unitati cultus catholici, cum magna severitate damanda est.

Liber V – DE DELICTIS ET POENIS (cann. 2195-2414)

Tandem simplificatio Libri V *Codici Iuris Canonici* valde desideratur ab omnibus sive clericis sive laicis, utpote magis accommodata hominibus nostrae aetatis, quorum animus deficit solo aspectu illius silvae inextricabilis!

✠ IULIANUS LE COUËDIC
Episcopus Trecensis

Exc.MI P. D. AMABILIS CHASSAIGNE

Episcopi Tutelensis (Tulle)

1 C/59-1401

Tulle, le 10 septembre 1959

Humiliter et confidenter, Episcopus Tutelensis communicat Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico aliquas animadversiones petitas a littera 18 iunii 1959.

Hae sunt insufficientes, sed fidenter Episcopis et Commissionibus, ut corrigantur, compleantur, adaptentur responsiones quae ex toto orbe terrarum perveniunt ad Sanctam Sedem.

Orat ex toto corde pro Concilio.

✠ AMABILIS CHASSAIGNE
Episcopus Tutelensis

Extendantur Episcoporum facultates, praesertim circa impedimenta matrimonii.

Permittatur celebratio missae sine ministro inserviente et, etiam, sine ullo fidele praesente, quando parochus est in ecclesia omnino solus. Non raro evenit ut parochi, in feriis, nullum fidelem inveniant in ecclesia, quando eam adeunt ut sanctum sacrificium celebrent. Si facultas petita non conceditur, aliqui sacerdotes, saepe per plures dies, abstinere se debent a celebratione, et, in suo apostolatu difficili, consolationem missae quotidianae non habebunt.

Valeant episcopi permittere, servatis servandis, sanctam celebrationem domi sacerdotibus aetate provectoris, vel aliqua infirmitate laborantibus qua prohibentur ad ecclesiam vel oratorium accedere.

Valde optandum est ut episcopi residentiales, qui iam septuagesimum aetatis suae annum impleverunt, regimen dioecesis suae deponant.

Regimen enim alicuius dioecesis est, nostris temporibus, res valde complexa et difficillima. Episcopus aetate provector non sine difficultate mentem coetaneorum suorum intelligit, eorum necessitates et aspirationes; et, insuper, ratione aetatis suae et, non raro, adversae valetudinis, omittere debet certa negotia apostolatus sui et, inde, non potest suo officio circa populi christiani bonum satisfacere.

Idem dicendum esset de parochis. Attamen, ob defectum cleri, suis dioecesibus necessarii, remanent et debent, saltem maior eorum pars, usque ad mortem suum ministerium adimplere.

Sed, ad saltem quaedam incommoda vitanda quae secum aetas affert, videtur necessarium abolere inamovibilitatem de qua in can. 454.

Scriptores, non solum laici, sed etiam clerici non pauci, tam saeculares quam regulares, abutuntur libertate in publicandis libris, periodicis, diariis.

Sub specie apostolatus, propositiones divulgant quae non raro dubia spargunt, parvi faciunt de auctoritate magisterii, et certe favent hodiernae propensioni ad examen cuiuscumque quaestionis a singulis libere faciendum.

Sic, in multis, serpunt errores protestantismi, modernismi, « naturalismi », in re dogmatica, morali et biblica.

In re dogmatica, obsoleta apparet theologia ad mentem Sancti Thomae.

In re biblica, circa usum librorum sacrorum, imprudenter saepe commendatur lectio ad mentem protestantismi.

Circa rem moralem, multi abusive retinent, ut regulam excusantem, principium « lex non obligat cum tanto incommodo », et, ut pauca, referam: omittunt recitationem breviarii cum extrema facilitate, non observant praescriptiones circa ieiunium eucharisticum, quaerunt excusationem actionum contra castitatem in « necessitate » physica, psychologica, sociali, coniugibus proponunt illam moralem quam « de situation » vocant, et etiam « amplexum reservatum » (*étrenite réservée*) ut dicunt. Et haec non sine magno detrimento animarum.

In his omnibus videtur omnino necessarius interventus Auctoritatis Supremae ad tuendam disciplinam Ecclesiae et servandam integritatem depositi fidei.

Desideratur statum « laicatus » definiri.

Explicentur a Suprema Auctoritate termini ipsi, definiantur iura et obligationes laicorum, illorum praesertim qui dicuntur adscripti (*engagés*) ad quamdam actionem catholicam, oeconomicam, politicam. Non raro, in scriptis et etiam in factis, aut nimis augentur, aut nimis minuuntur partes laicorum, quod ducit ad confusiones damnosas.

EXC.MI P. D. PAULI VIGNANCOUR

Episcopi Valentiniensis (Valence)

Rep.: Prot. N. I C/59-1424

Valence, le 3 janvier 1960

Eminence Révérendissime,

Je prie Votre Eminence Révérendissime de vouloir bien trouver ci-incluse la réponse aux demandes que Sa Sainteté par votre bienveillant intermédiaire a bien voulu faire aux Evêques appelés à participer au prochain Conseil Œcuménique.

Je m'excuse du long retard mis à répondre à cette demande, mais nommé depuis un peu plus d'un an seulement au siège de Valence, je n'osais donner un avis sur des questions sur lesquelles je sentais mon inexpérience.

Daignez agréer, Eminence Révérendissime, l'expression et l'hommage de mon profond et religieux respect.

✠ PAUL VIGNANCOUR
Evêque de Valence

DE DOGMATICA THEOLOGIA

1. Circonscriptus exponatur marxisti communismi doctrina, eiusdemque ab Ecclesia condemnatio.

Definiatur capitalismi doctrina et contra eius abusus christifideles moneantur.

Exponatur Ecclesiae doctrina in sociali materia, praesertim quoad humanae naturae dignitatem, eiusque consecutaria relate ad familiam et professionem.

2. *De creatione.* – Transformismi definiatur doctrina et enucleata exponatur doctrina Ecclesiae de mundi creatione et hominis origine.

3. *De redemptione.* – Dentur de Christi Sacerdotio distinctae notiones.

4. *De Ecclesia Christi.* – Genuina detur catholicitatis notio, de universali Ecclesiae evangelii spargendi missione, et quomodo hoc munere fungatur Ecclesia.

De Ecclesiae Apostolice: De Sacrae hierarchiae notione; praesertim ad spargendi evangelii officium.

Consecratorum titulo, exponatur natura et modus Christifidelium apostolatus, ut Ecclesiae membrorum.

Idem de apostolatu, ut Actionis Catholicae cooperatorum.

De Ecclesiae Unitate: De Oecumenismi quaestione.

DE THEOLOGIA MORALI IN GENERE ET IN SPECIE

De legum interpretatione: Ampliores Episcopo facultates ad leges interpretandas concedantur.

De virtutibus theologicis: De virtute fidei: relationes cum acatholicis habendae pressius determinentur.

DE PRAECEPTIS DECALOGI

De III praeepto: Enucleatius indicentur quae sint opera diebus dominicis vel festis de praeepto prohibita vel prohibenda.

De IV praeepto: Solemnius enunciatur Ecclesiae doctrina de belli gerendi legitimitate, necnon de atomici, ut aiunt, fulminei globi usu.

De VII et X praeepto: Idem fiat de privati domini natura.

DE ECCLESIAE PRAECEPTIS

De ieiunii et abstinentiae praeepto dispositiones retractentur.

Idem de librorum prohibitionem fiat.

Pressius indicetur missio personarum in tribus praecipue Ecclesiae statibus degentium, clericali, nempe, religioso et laicali.

Iuris Canonici statuta de poenis et censuris ad simplicioremodum contrahantur.

DE SACRAMENTIS

Quid de liceitate sacramenti ab indigno ministro suscepti?

An administrandum sit puero *baptismum*, quando parentes acatholici sunt aut adversus Ecclesiam infensi?

Quid in eodem casu ad *matrimonium* quod attinet.

De SS. Eucharistiae Sacramento: An de liturgicis rebus, de altaribus praecipue, praeepta non sint mutanda?

Extremae Unctionis Sacramentum, opportunius « infirmorum sacramentum » appellari videretur.

De Ordinis Sacramento: Utrum Episcopatus sit ordo a sacerdotio prorsus distinctus an tantum eiusdem ordinis complementum?

An diaconatus opportunius conferri possit clericis ad sacrum presbyteratus Ordinem non accessuris, seu propria voluntate, seu ob aliquem habitatis defectum?

DE IURIS CANONICI CODICE

Amoveatur inamovibilitas parochorum provectionis aetatis, vel diuturno morbo laborantium.

Iuris Canonici statuta de poenis et censuris ad simpliciores modum contrahantur.

Status laicorum definiatur.

DIVERSAE QUAESTIONES

Primo mensis aprilis die dominico festum Paschae quotannis deinceps celebretur.

✠ PAULUS VIGNANCOUR
Episcopus Valentinois

81

EXC.MI P. D. EUGENII IOSEPHI LE BELLEC

Episcopi Venetensis (Vannes)

Eminentissime Domine,

Tales fuerunt, de facto, circumstantiae pro subscriptore huius responsionis ad quaesita circa praeparationem futuri Concilii Oecumenici, secundum voluntatem Summi Pontificis Ioannis XXIII, ut revera non potuit libera mente exarare animadversiones proprias, et ita serius quam initio mensis septembris 1959 perveniet ad Eminentiam Vestram ista responsio, attamen redacta post maturam considerationem.

I. DE QUIBUSDAM DOCTRINAE CAPITIBUS

Imprimis de Beata Maria Virgine

Ex intimo corde optat Episcopus Venetensis atque enixe orat ut S. Concilium, una cum Pontifice nostro Ioanne, declaret ac definiat illam B. Virginem, ex consensu quem dedit Incarnationi Verbi Dei, necnon ex meritis suis et intercessione,

vere fuisse adiutricem redemptionis nostrae, et per Eam genus humanum gratiam salutis acquisisse;

proinde, « vere dispensatricem universorum munerum quae nobis Iesus nece et sanguine paravit »;

et proprie Reginam ac veram Matrem universorum christifidelium necnon et generis humani existere.

Praeterea, praedictus Episcopus ad prudentiam peritae Commissionis pontificiae defert rogationes, animadversiones aut vota quae sequuntur:

De Sacra Scriptura

Quid sit inspiratio divina? Evolvantur, ad mentem Leonis XIII et Pii XII, verba Apostoli et Conciliorum « Scriptura divinitus inspirata » et « Spiritu Sancto dictitante »;

de interpretatione Textus: principia declarentur ad mentem Pii Pap. XII;

de Textu authentico: num auctoritas « veteri Vulgatae latinae editioni » adscripta etiam in hodiernis sola valeat temporibus?

De Deo creante

De origine mundi et hominis in concreto: quid credendum aut saltem sentiendum de modo quo Deus, « Conditor mundi », res edidit, praesertim virum et feminam?

Cui adnectitur quaestio de temporis momento quo Creator Adamum sanctificavit.

Quibus normis editis normae exstruantur ad viam fidei clare signandam in his rebus hodie valde intricatis.

De constitutione Ecclesiae

Quod scilicet « de constitutione Ecclesiae Christi » opus sit explendum Concilii Vaticani. Cum enim Patres luctuosis eventibus, privilegiis vero iuribusque Romani Pontificis iam feliciter vindicatis, impediti sunt quominus munera et officia Episcoporum adamussim definirent utpote Apostolorum successorum, exinde magnopere expetendum est ut plane sit descripta doctrina catholica de *episcopatu*:

a) Et quidem mihi singulariter liceat aestimare valde congruens necessitatibus huius temporis et maiori bono Ecclesiae quod manifeste prolata eveniat iurisdictio illa universalis quam singuli Episcopi participant in solidum ut sunt membra Collegii seu Corporis episcopalis sub auctoritate suprema Romani Pontificis, Petri successoris.

b) Quod munus, legatione emanans quam Christus Dominus mandavit Collegio Apostolorum eorumque successoribus, fundamentum praestaret firmum, in ordine regiminis Ecclesiae, quibusdam institutionibus quae, in praesenti, ansas praebent desiderii.

Absit omnino, ut patet, quod habeamus in mente detrectare aliquid de integra potestate Romani Pontificis regendi totam Ecclesiam Dei! Quod attinet dumtaxat ad *modum exercendi in concreto hanc potestatem*, maxime interest ut regat et gubernet per adiutores in singulis nationibus constitutos, qui praesint collegiis Episcoporum vi specialis delegationis. Etenim, in diversis nationibus seu provinciis terrae quas amplectitur Ecclesia Mater, necessitates ac pericula quibus fides moresque necnon et ipsa religio afficiuntur, utpote communia in genere omnibus et singulis dioecesibus, requirunt penes Episcopos uniuscuiusque regionis officia eis obsistendi in solidum, communiter adhibendo media accurate elaborata. Quod autem fieri nequit nisi auctoritate et auxilio sive patriarchae sive coetus cuiusdam episcopalis in ipsa regione sedentis. De facto, iam in multis locis existunt coetus huiusmodi munere prospere fungentes. Quorum vero et, in futuro, aliorum similium auctoritas de iure stabiliatur ac definiatur principiis theologicis certis.

N. B.: Accedit quod regimen Ecclesiae universali tali modo applicatum viam sterneret ad ecclesiarum dissidentium reditum in familiam Petri; siquidem non iam ut « unitae » seu « hospites et advenae », sed quasi de plano ut filiae, pares et similes iuribus ac structura, in domum suam propriam insertae.

De Corpore Mystico Christi

Expedit subsequi doctrinam de Corpore Christi Mystico, quam animae huius temporis tam avidè amplectuntur, non sane nisi afflante Spiritu. Mentès autem circa hanc doctrinam, etsi habeantur supremi Magisterii documenta, adhuc fluctuant. Itaque, tandem aliquando plenius exprimatúr Ecclesia et Societas spiritualis quam Christus, Caput eius, vivificat per Spiritum suum sanctum: operae scilicet pretium esset ut describeretur qualium animarum vere sit Caput et quali influxu Vitam suam illis impertiatur.

Item clarius manifestentur respectiva munera clericorum et laicorum in Ecclesia quae est Corpus Christi. Etenim, hodie fideles, melius intelligentes vocationem suam qua membra viva totius Corporis bono provideant, libentius officia in Regno Dei promovendo accipiunt. Attamen, intra quos fines utiliter operam praestent laici ut cooperatores rite existant Cleri et ultra quos fines non procedant clerici ut respondeant vocationi

propriae simul et necessitatibus apostolicis mundi actualis, in diversis Ecclesiae partibus non videntur, concrete saltem, consentire arbitri periti. Unde, uno verbo, natura et ambitus « Actionis catholicae » quam vocant, iterum et clarius enuntientur.

De Sacramentis

De confirmatione: Episcopis ipsis facultas eveniat concessa presbyteros delegandi, in conditionibus stricte definitis, e mandato muneribus officiisve nexo, ad conferendum privatim sacramentum confirmationis baptizatis in gravissimo mortis periculo constitutis. Deinde, quid putandum est de modis valde diversis agendi circa aetatem, aliunde a Synodis de facto praescriptam, ad illud sacramentum recipiendum?

De SS. Eucharistia: Definiatur, vel saltem lucide ac certo proferatur quo modo habeatur et in quo consistat « verum sacrificium » in Missa oblatum, relate ad sacrificium Crucis, et ad Caenam Domini, necnon et ad oblationem a Sancta Ecclesia effectam, ita ut populo christiano doctores et pastores animarum copiam habeant exponendi non amplius quamdam opinionem theologicam, ut fit in praesenti, sed genuinam Ecclesiae doctrinam.

De sacro Ordine: Iterum et apertius describantur materia et forma in collatione presbyteratus et diaconatus. Valde etiam optandum videtur esse ut elucidentur relationes inter ordinem Episcoporum et sacerdotum « secundi meriti ».

II. DE QUIBUSDAM ALIIS NEGOTIIS MAIORIS MOMENTI ET PRAECIPUE, DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Ad primum, de Clero

Quoad institutionem: Non secus ac Tridentinum instituens pro clericis Seminaria, futurum Concilium egregie consuleret maiori bono Ecclesiae atque animarum, si hoc lege sanciret quod alumni ad sacerdotium adspirantes informarentur aliquo novitiatu, ad mentem can. 565, § 1, sive per annum integrum, sive per tempus proposito congruens, antequam studia proprie ecclesiastica aggrediantur. Videat perita Commissio quid suadeant sollicitudo sua et prudentia.

Alius est modus quo venturum Concilium opportune, ut in desiderio est multorum, vitam sacerdotalem abundantius sustentaret et priorem formationem efficaciter quasi completeret, iubendo scilicet omnes et sin-

gulos sacerdotes, quocumque in officio sint versati, post aliquot annos ab ordinatione transactos, vacare per tempus sat longum et potius collegialiter, studiis exercitiisque spiritualibus, omni cura pastorali immediata seclusa.

Quoad *vitam in statu clericali*: Obligationes sanctaeque traditiones quo modo servantur consulat Concilium. Praecisis nempe normis moderetur habitus cleri relate ad copias vitae modernae. Etenim clerici, saepe neglectis ultimorum statutorum synodaliū dispositionibus quae in his rebus episcopalem veniam exigunt, frequentius ac longius quam par est itinerantur, ope videlicet vehiculorum « automobilium », attonitis plerumque fidelibus qui eisdem stipem non raro liberalem, sed in ordine ad ministerium suum adimplendum est prodiri canones, quia magis ac magis, saltem in particularibus, unusquisque pro suo arbitrio eligit et sine causa, usum communem contemnit. Similiter dicendum est de adhibendis instrumentis radiophonicis ad oblectamentum, et, in futuro proximo, praesertim « televisivis » nuncupatis, quorum productionibus tempus pretiosum sat facile perditur, ne dicamus etiam gravitas debita vel innocentia animae enervantur!

Quoad *curam animarum*:

a) Urgeatur et, si adhuc maiora possunt fieri, normis practicis promoveatur praedicatio et diffusio Verbi Dei. Plures enim sacerdotes in iuvenum cultu plus videntur ludicra, oblectamenta ambulationesque aestimare quam alte religiosam educationem, aut exiguiori tempore parcere ut suis ipsorum studiis ac pietatis obligationibus integre et accurate vacent: quod sane nedum sibimetipsis, sed et sui fructibus ministerii valde nocet. Foveantur ergo media ut conciones suas, doctrina solida fulti, funditus elaborent et etiam technice apte praeparare curent.

b) Magis ac magis pastores animarum, non solum in Missionibus apud infideles, sed etiam solitarii in paroeciis multis apud nos, egent adiutoribus in munere peragendo. Adsunt profecto mulieres et viri religiosi atque aliae animae ad servitium consecratae Dei et Ecclesiae, sed impares numero et facultate auxilium praestandi in omni necessitatum genere. Unde opportunum videtur quod ipsa Ecclesia laicos, etiam in matrimonio collocatos, accurate seligat et mittat quodam ordinationis ritu ad iuvandum, in officiis quae illis apte pertineant, pastores aut presbyteros curam habentes animarum. Etiam feminae congruentes partes multas et non parvi momenti possent accipere in hoc Ecclesiae servitio. Quid autem in praxi...?

c) Cum, ex alia parte, conservatio ipsius fidei quae usquemodo apud nos absque corruptione permanet, non obstantibus Protestantium sectarum aut Modernistarum recentiorum, tribui debeat praestantissimo

modo scholis quas « liberas » dicimus, optandum est quod religiosae Congregationes plures scholae magistros suppeditare possint in adiutorium pastorum paroecialium.

Deinde, pro bono Populi christiani

Circa *disciplinam sacramentorum*: et quidem, in specie, matrimonii. Iterum et magnopere futurum Concilium curet de cautionibus adhibendis ad providendum sanctitati istius sacramenti, et ad praecavendum aut cohibendum lue[m] divortii.

De baptismo. Non raro nostris diebus evenit apud etiam gentes nostras, proh dolor! quod viri et mulieres adulti sint facti extra fidem. Cum tamen isti, data occasione, ad fontem cupiant baptismatis accedere, videtur quod non frustra ageret S. Concilium de mediis opportunioribus ad informationem et perseverantiam praedictorum adultorum, ita ut certis normis canonicis, ubicumque opus sit, rite instituendi sint quos, alicubi iam « catechumenatus » vocant.

De aliquibus praeceptis: Accomodentur necessitatibus moribusque temporis hodierni, et plane declarentur,

a) praeceptum divinum de prohibitione « operum servilium » (quid in concreto?), in diebus dominicis et festivis;

b) praeceptum ecclesiasticum de abstinentia et ieiunio.

* * *

Dignetur Eminentia Vestra suscipere testimonium meae humillimae venerationis.

Et placeat Deo omnipotenti benedicere grande opus totius Commissionis Antepreparatoriae cui praest Eminentia Vestra.

Venetiae, die 5 octobris 1959.

✠ EUGENIUS IOSEPHUS MARIA LE BELLEC
Episcopus Venetensis

82

EXC.MI P. D. MARIAE GEORGII PETIT

Episcopi Virodunensis (Verdun)

Verdun, le 10 novembre 1959.

Eminence,

Veillez m'excuser de vous adresser si tardivement les quelques *vota* que vous nous avez encouragés à présenter avec confiance à la Commission Antépréparatoire.

L'occasion m'est donnée, du moins, de vous exprimer la joie que j'ai ressentie à l'annonce du futur Concile Œcuménique. Dieu veuille que j'aie le temps d'en voir la réalisation! En attendant, notre reconnaissance monte filialement vers le Saint-Père.

Et daigne Votre Eminence agréer l'expression de mon profond respect et de mon entier dévouement à la Sainte Eglise de Dieu.

✠ GEORGES PETIT
Evêque de Verdun

VOTA QUAE PONTIFICIAE COMMISSIONI ANTEPRAEPARATORIAE
PLENO OBSEQUIO EXPONENDA VIDENTUR
A GEORGIO PETIT, EPISCOPO VIRODUNENSI IN GALLIA

1. Constitutio de Ecclesia Christi (« Pastor Aeternus ») compleatur quibusdam capitibus: de hodierna Apologia Ecclesiae catholicae; de Episcopatu.

2. Statuatur etiam de Laicis in Ecclesia Dei.

3. Detur notio vera et genuina laicismi, quatenus est error ab omnibus Christifidelibus reiciendus.

4. Respectu doctrinae socialis catholicae, quodnam sit hominis « ius ad laborem », in genere et unicuique singulatim?

5. Ad simpliciores statum reducantur ea omnia quae pertinent ad censuras ecclesiasticas.

6. Episcopis tribuatur quaedam rationabilis extensio iurium quae respiciunt, sive bonorum ecclesiasticorum propriae dioeceseos administrationem, sive illas facultates directe propriis subiectis concedendas, quae nullo casu abnegantur a SS. Congregationibus Romanis, ita ut viteur omnis implicatio parum utilis.

7. Coarctetur sive abbrevietur ritus de ecclesiis vel altaribus consecrandis.

8. Ne longius producat tempus missae celebrandae, cesset obligatio recitandi Preces post privatae missae celebrationem; nam ipsa missa sibimet sufficere videtur, eo magis quo fideles nostri iam nunc participant precibus ipsius missae liturgicis, ad mentem Instructionis « Musica sacra ».

Ne bis recitetur « Confiteor » in eadem missa, scilicet ante communionem fidelium, postquam recitatum iam fuerit initio missae.

Nec iteretur triplex invocatio « Domine non sum dignus », cum iam dicta fuerit a fidelibus simul cum sacerdote.

Cum in dies augeatur numerus fidelium ad sacram synaxim accedentium, coarctetur etiam formula « Corpus Domini Nostri Iesu Christi custodiat animam tuam in vitam aeternam ».

Liceat insuper notare « disproportionem », ut ita dicam, inter preces recitandas (Ps. « Lavabo ») et actum lavandi manus.

9. De provinciis ecclesiasticis. Distributio seu compositio provinciarum ecclesiasticarum conformetur, tum rectae rationi, tum veritati « sociologicae », tum difficultatibus itineris longi et longioris faciendi.

Examinari poterit, exempli causa, figura provinciae a qua pendet dioecesis Virodunensis.

✠ M. GEORGIUS PETIT
Episcopus Virodunensis

83

EXC.MI P. D. ALEXANDRI RENARD
Episcopi Versaliensis (Versailles)

Versaliis, die 22 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Acceptis cum magna reverentia Litteris I C/59 - 1443 Eminentiae tuae Reverendissimae, humiliter rogo dominationem Tuam Em.mam assentiri aliquot sententiis ac quaestionibus ob futurum Concilium.

Studium Ecclesiae peculiaris seu dioecesanae mihi videtur res praecipua quae debuisset subtiliter exsequi in doctrina et disciplina. Ideo vellem deferre aliquas quaestiones illius actuales, perpensis quibusdam necessitatibus vel defectibus.

I. *De Episcopo et de munere apostolico*

Summus Pontifex Pius XII nuper Episcopis revocabat illos una cum Romano Pontifice Beati Petri successore, onus et officium Universae Ecclesiae, et in primis munus missionum in terrarum orbe gerere: Collegium Episcoporum succedit in locum Duodecim Apostolorum cum suis praecipuis officiis.

In iure vero canonico, ut extat in Codice et in more, haec doctrinalis affirmatio nullam vim habet: tum sollicitudo pastoralis, tum munus apostolicum Episcopi limitari videtur finibus suae dioecesis.

Clerici incardinantur, ut certo propter graves causas, dioecesi ita ut non possint, nisi cum magna difficultate, ad aliam dioecesim etiam ob apostolicas causas, transire. Hodiernis populorum migrationibus, quaedam dioeceses vacuaefiunt, clerici autem ibi manent omnes; quaedam dioeceses ingenti modo celebriores fiunt, clerici autem manent tam pauci quam prius; unde tum cura animarum, tum Evangelii praedicatio fit multo difficilior. Dioecesim Versaliensem v. g. petunt quot annis 100.000 homines quos nullus comitatur sacerdos, dum dioeceses quae vacuaefiunt retinent suos clericos.

Voletne Concilium memoriam renovare huius universalis muneris Episcoporum, et ad consonandum cum necessitatibus apostolicis hodiernorum temporum etiam in regionibus quas habent christianas, hoc significare mitigatione legum incardinationis ac excardinationis, cum facilitate aucta pro licentia obtinenda, apostolatus causa, dioecesim transeundi?

II. *De Episcopo et de Suo clero*

a) de parochorum inamovibilitate.

In nonnullis casibus, Episcopus appetens meliorem facere pastorem temperationem obices invenit in inamovibilitate parochorum.

Etenim debet Episcopus conferre paroecias sacerdotibus idoneis ad curam et apostolatum. Si forte parochus, decursu temporis et quacumque de causa, fit minus idoneus, iura quae habet ex inamovibilitate eum impellunt ut nolit quod deest agnoscere. Procedura Codicis, ad illum amovendum, cito odiosa, efficax est tantum si condiciones paroeciae iam in gravi ac publico periculo versantur.

Praeterea ad opportunam temperationem dioecesis expedit non tantum parochum munus deponere si imperitum, sed etiam annuere transferri ad aliam paroeciam vel officium ubi, Episcopi iudicio, maiorem utilitatem habebit, immo si humano iudicio novum officium videtur minus lautum.

Decetne tunc parochos inamovibiles ius agnitum habere non tantum rationes exponere, sed etiam translationem bono communi dioecesis utilem nolle?

Re vera, tentamina impotentis Episcopi dare locum possunt tuendi parochos, ut alios clericos, ab ipsius levitate, sed recursus post oboedientiam videtur magis convenire hodiernis temporibus, ut adest in civilibus communitatibus.

b) de structura cleri dioecesani.

Clerus dioecesanus mihi videtur nunc carere interna ac firma cohaerentia. Haec cohaerentia pendet quasi exclusive ex auctoritate propria Episcopi et e libero studio sacerdotum: oportet vero firmitatem temperationis cuiuspiam coetus pendere non primo e propriis cuiusque virtutibus, quantumvis necessariis, sed etiam e structuris statutis in societate.

Atqui si hinc clericus incardinatur et si illinc parochus inamovibilis est, summa consuetudinum inter Episcopum et presbyteros fit confusa, praecipue quod attinet ad oboedientiam in « Promitto » Ordinationis fundatam, quae multo minor videtur si vota religiosa perspicias.

Clerus dioecesanus magnam libertatem habet in iure et in facto: sacerdos quidam, si mediocris, videtur non posse « sustinere » has universas libertates quas desiderat vel quae illi occurrunt. Saepius hae libertates obsunt ipsi et ipsius muneri apostolico.

Nonne expediret definire doctrinam et disciplinam auctoritatis paternalis Episcopi et filialis oboedientiae cleri?

Haec in medio relinquere in praesenti et generali defectu sensus communitatis (gallice « Individualisme »), non potest prodesse ad cohaerentiam corporis sacerdotalis et ad apostolatam Ecclesiae.

Reipsa mihi videtur optandum definire omnem spiritualitatem cleri dioecesani cum Episcopo. Concilium Vaticanum, Infallibilitatem Romani Pontificis definiens, firmavit vincula Episcoporum ac fidelium cum Petro, quo gaudemus: bene esset nunc quod Ecclesia dioecesana in sua structura doctrinali, spirituali ac iuridica illustraretur.

III. *De Episcopo et de laicorum apostolatu*

In recentibus temporibus, nonnulla documenta Romanorum Pontificum pertinent ad laicorum apostolatam: Nonne esset tempus opportunum determinare aliqua principia doctrinalia tum ad modum interdum nimis liberum contrahendum laicorum quod attinet ad clerum; tum ad clerum docendum actuosam partem baptisatorum in Ecclesia.

Quaestio hic praecipua est Actio Catholica, eius definitio et pars in

Ecclesiae Apostolatu, eius coniunctio cum Episcopo, munus tabulariorum eius nationalium, eius status quod attinet ad alios coetus, fines « catholici adulta aetate », etc.

Haec tamen quaestio Actionis Catholicae continetur illa ampliore Apostolatus laicorum: ad quem apostolatum vocatur quicumque baptisatus? Et etiam, quid videtur Apostolatus et Ecclesiae Apostolatus? Quomodo impedire confusionem inter temporale et spirituale? Inter Fidem et liberas optiones? Inter sacerdotem et actuosum laicum (gallice: « militant »)?

Interim, qua par est reverentia, et sacram purpuram osculans, me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum

✠ A. RENARD
Episcopus Versaliensis

84

EXC.MI P. D. ALAPHRIDI COUDERE

Episcopi Vivariensis (Viviers)

Eminentissime Praesul,

Post quaestiones maximi momenti quas proposuit Summus Pontifex Concilio Oecumenico, videlicet Unitatis Ecclesiarum, et adaptationis Codicis ecclesiastici huius temporis conditionibus, mihi videntur proponenda sequentia:

I. 1. Doctrina catholica adversus haereses et errores modernos quae vulgo nominantur marxismus, materialismus, modernismus plus minusve velatus circa statum supernaturalem, gratiae naturam et necessitatem, sacramenta, Ecclesiae notionem et auctoritatem.

2. Explanatio doctrinae episcopatus, seu status, missionis et potestatis episcoporum sive singulatim sive in collegio apostolico consideratorum.

3. Explanatio episcoporum auctoritatis in propria dioecesi circa fideles, sacerdotes et religiosas etiam exempti ordinis. Potestas in monasteriis pontificalibus monachos aut moniales dispensandi a clausura in casu necessitatis dubiae, v. g. observationis medicalis, operationis radiologicae, protheses dentium, oculorum, aurium, interventionis chirurgicae,

gicalis, etc., nimis stricta videtur. Episcopus ordinarius, ratione proximitatis, iudicare casus gravitatem et abusus impedire facile potest.

II. *Circa moralem doctrinam*, dogma unitatis et indissolubilitatis sacramenti matrimonii ad memoriam revocandum videtur. Divortium et unio libera frequentius multiplicantur et opinio publica erga sones nimis indulgens fit.

Praeparatio matrimoniorum vere christiana commendanda est.

Similiter abusus in vita coniugali facile excusantur ab opinione communi quae credit omnia licere etiam contra naturam inter sponso.

III. *Circa disciplinam cleri*. Utile videtur obligationes sacerdotales in memoriam revocare:

1. in vita exteriori quoad vestimenta, tonsuram, mores usuales, lusus, cinematographum, televisionem, TSF, etc.;